
Finanšu krāpniecība: 

kā mākslīgais intelekts maina spēles

noteikumus? 

nodokļu un grāmatvedības kursu pasniedzēja 

LBTU Ekonomikas un sabiedrības attīstības fakultātes docente 

Ph.D. Aļona Irmeja



www.slido.com





www.chatgpt.com



Latvijas Televīzijā (LTV) ceturtdienu vakaros plkst. 19.30 LTV1 un 

"REplay.lv" skatāms jauns izglītojošs raidījums "Slazds – krāpnieku 

metodes", kas veltīts krāpnieku metožu atmaskošanai. Raidījumu 

ciklā pētīs dažādas krāpšanas shēmas, psiholoģiskās manipulācijas 

paņēmienus un kas notiek, kad pie krāpnieku durvīm klauvē policija.



https://dnsmuris.lv/



Avots: https://lvportals.lv/skaidrojumi/373294-2024-gada-uz-pusi-palielinajies-finansu-krapsana-izkraptas-naudas-apmers-2025



Fakti par 2024. gadu

➔Skatot visus pērn realizētos krāpšanas gadījumus, 64% situāciju upuri bija sievietes.

➔Krāpnieki aktīvāk izmantoja “dziļviltojumu” tehnoloģiju, ar kuru iespējams atdarināt upurim

pazīstama cilvēka balsi.

➔2024. gadā par krāpšanas upuriem biežāk kļuvuši cilvēki ar augstāko izglītību, tai skaitā

personas, kuras strādā vadošajos amatos.

➔Aizvadītajā gadā krāpnieki lielāku uzmanību sāka pievērst mazajiem un vidējiem

uzņēmumiem, īpaši uzrunājot to grāmatvežus, vadību un citus darbiniekus, kuriem varētu būt

piekļuve bankas kontam.

➔Četru lielāko Latvijas banku klientiem 2024. gadā izkrāpti 15,5 miljoni eiro; 12 miljonu eiro

izkrāpšanu izdevies novērst.

➔Valsts policija pērn aizturējusi vairāk nekā 100 "naudas mūļus".



steidzina

psiholoģiski ietekmē

Viņi meklē veidus, kā izraisīt stipras emocijas, lai 
pārliecinātu upuri rīkoties impulsīvi, nevis pārdomāti.

Jo spēcīgākas ir šīs emocijas,
jo lielāka ir varbūtība, ka cilvēks pieņems lēmumu, 
pamatojoties uz savu emocionālo stāvokli.



Digitālā finanšu pratība: zināšanas, attieksme, prasmes kas nepieciešamas, lai droši

izmantotu digitālos finanšu pakalpojumus un tehnoloģijas un veicinātu finansiālo

labklājību

Kapēc krāpniekiem izdodas izkrāpt naudu?
01

02



IEGAUMĒ ! 

Krāpniekam nav svarīgi, cik naudas tev ir kontā!

Krāpniekam ir svarīgi tavi personas dati un bankas pieejas dati:

- lai izkrāptu naudas līdzekļus;

- lai aizņemtos naudu uz tava vārda no kredītiestādēm;

- lai izmantotu tavus datus citiem ļaunprātīgiem mērķiem.



Kurš no šiem ir krāpšanas upuris?



01 Krāpnieciskie zvani / sms / e-pasti

02 Romantiskā krāpšana

03 Naudas mūlis

04

FINANŠU KRĀPNIECĪBAS VEIDI

Investīciju krāpšana

05 Droši pirkumi internetā

06 Loteriju krāpšana



Tiek saņemts zvans no nepazīstama numura...



15

interesi 

iesaistīties

spriedzi

situāciju, kurā var 

manipulēt ar emocijām

satraukumu

mulsumu

nedrošību

Zvanītājs krāpnieks 
rada:

apjukumu

neziņu

stresu

domas palikt bez 

naudas



Zvans no bankas!!!



Krāpnieks nosūta krāpniecisku ziņu, kuras mērķis iegūt no upura 
internetbankas un personas datus vai upura datorā instalēt ļaunprātīgu 

programmatūru, piemēram, Ransomware, AnyDesk







Neapstiprini darījumus automātiski!
Ja pats neesi uzsācis darījumu, bet tālrunī saņēmi pieprasījumu ievadīt PIN kodu, nedari to! Visticamāk, kāds krāpnieks mēģina ar 
taviem datiem piekļūt kādam pakalpojumam.

Neizpaud Smart-ID PIN kodus!
Savus personīgos PIN kodus turi slepenībā. Nenodod tos citiem cilvēkiem, pat ģimenes locekļiem. Iegaumē savus PIN kodus, jo tie 
netiek glabāti un tos nevar "atgādināt", ja būsi aizmirsis.

Neatstāj savu viedtālruni bez uzraudzības!
Papildu drošībai izmanto viedtālruņa ekrāna bloķēšanas iespēju, kas ir pieejama visos viedtālruņos.

Neaizmirsti regulāri atjaunināt lietotni!
Izmanto aplikācijas jaunāko versiju, lai pasargātu sevi no drošības apdraudējumiem. Regulāri to atjauno, izmantojot automātiskos
atjauninājumus.

Neuzticies visām vietnēm!
Velti nedaudz laika, lai pārliecinātos, ka pakalpojuma sniedzējs ir īsts. Tieši tik šķietami nenozīmīgas nianses kā pareizrakstības kļūdas, 
neprecīza uzņēmuma informācija, rekvizīti, domēna nosaukums, ir svarīgas. Apmaksā pirkumus tikai tādās vietnēs, kur domēns sākas
ar HTTPS.





Parolei neizmanto:



"Parolīze" skaidrojošais video

https://www.youtube.com/watch?v=TxjxngEG3Xg

TOP 25 paroles, ko latvieši visbiežāk izmanto dažādās interneta 

platformās



Joks no «dzīves»



01 Krāpnieciskie zvani / sms / e-pasti

02 Romantiskā krāpšana

03 Naudas mūlis

04

FINANŠU KRĀPNIECĪBAS VEIDI

Investīciju krāpšana

05 Droši pirkumi internetā

06 Loteriju krāpšana



Iegūstot upura uzticību, krāpnieks
rada sajūtu, ka viņš ir vienīgais
cilvēks pasaulē, kurš spēj tev
palīdzēt izvairīties no dažādām
grūtībām un rast iespēju jums abiem
būt kopā laimīgiem.



IIepazīšanās vietas

01 Tiešsaistes iepazīšanās

vietnēs.

Piemēram: Tinder, Otrapuse

.

02 Sociālajos medijos. 
Piemēram: Facebook, Instagram

03 E-pastā, sms 





Svešinieka iespējamās profesijas

ārsts

.

slepenais aģents, diplomāts

.
armijas virsnieks, kuģa kapteinis

.

inženieris



"Sirdsāķītis" aizbildinās, ka nauda nav problēma, un lūdz tevi veikt 
samaksu, jo viņam:

● esot nozaudēta bankas karte un bloķēts konts – tev jānosūta viņam savas kartes attēls, kurā redzami 

kartes dati;

● aizkavējusies alga, bet maksājums jāveic tagad, un viņš negrib zaudēt iespēju iegādāties preci vai 

pakalpojumu par labu cenu.

Kādā brīdi svešiniekam nepieciešama nauda, lai

-iegādātos lidmašīnas biļetes, lai varētu ar tevi satikties;

-rezervētu jums abiem viesnīcu;

-segtu medicīniskos izdevumus;

-palīdzētu viņa ģimenei kādā negadījumā;

-segtu kredīta parādus;

-segtu azartspēļu parādus;

-samaksātu izpirkuma maksu par nolaupīto radinieku;

-atrisinātu biznesa problēmas;

-ieguldītu tavu naudu kriptoaktīvos, jo svešiniekam šajā jomā esot liela un laba pieredze.





● Netflix dokumentālā filma Tinder Swindler šobrīd ir viena no skatītākajām filmām
pasaulē, tostarp arī Latvijas skatītāju vidū. Tajā attēlotas situācijas, kad caur
iepazīšanās lietotnēm no sievietēm tiek izvilinātas lielas naudas summas, un nevar
noliegt, ka līdzīgi krāpšanas gadījumi notiek arī pie mums.

● Sievietes iekļuva lamatās, ko meistarīgi bija izlicis afērists, kurš sevi dēvēja par
Saimonu Ļevjevu (Simon Leviev). Viņš uzdevās par Izraēlas briljantu oligarha Ļeva
Ļevjeva dēlu, kurš darbojas bīstamajā briljantu biznesā. Saimons iepazinās ar
sievietēm, izmantojot populāro iepazīšanās lietotni "Tinder", un no saviem
upuriem izvilināja kopumā ap 10 miljoniem ASV dolāru.

https://www.netflix.com/lv/title/81254340


01 Krāpnieciskie zvani / sms / e-pasti

02 Romantiskā krāpšana

03 Naudas mūlis

04

FINANŠU KRĀPNIECĪBAS VEIDI

Investīciju krāpšana

05 Droši pirkumi internetā

06 Loteriju krāpšana





Kāda nauda nonāk naudas mūļa kontā?

izkrāpjot to no citām Latvijā vai ārvalstīs dzīvojošām 

personām

narkotiku, ieroču, cilvēku tirdzniecības rezultātā

nodokļu nemaksāšana rezultātā

terorisma un kara finansēšanai



Avots: www.naudasskola.lv



Mācībstunda "Neesi naudas mūlis “
https://www.youtube.com/watch?v=tssAff0KROg

Stāsts par Kārli un naudas mūļiem
https://www.youtube.com/watch?v=s0JKTRCV8h4&t=24s



Kāda ir atbildība?

● Naudas mūļi ir nozieguma dalībnieki.
● Naudas mūļus notiesā un piespriež 

viņiem sodu.
● Sodu var piespriest cilvēkam jau no 

14 gadu vecuma.

Cietumsods, brīvības atņemšana uz 

laiku līdz 12 gadiem

Naudas sods

Piespiedu darbs

Mantas konfiskācija, mantas 

konfiskācija ar probācijas uzraudzību

līdz 3 gadiem



Jānis un Gatis ir bērnības draugi. Pēc skolas abi turpināja mācības koledžā. Kādu dienu
Gatis piedāvā Jānim nopelnīt 150 eiro. Jāpalīdz kādam Gata paziņam, kuram esot
nepieciešams saņemt naudu, bet nav sava konta. Gatis pats draugam palīdzēt nevarot,
jo esot pasūtījis jaunu maksājumu karti, kuru saņems tikai pēc nedēļas. Lai palīdzētu
Gata draugam, Jānim bija jāiedod Gatim sava maksājumu karte un jāpasaka PIN kods.
Tas esot nepieciešams, lai naudas līdzekļus būtu iespējams uzreiz izņemt no konta.
Jānis uzticēja Gatim kā draugam gan maksājumu karti, gan kartes PIN kodu. Jānis
vēlējās palīdzēt draugam.

Nākamajā dienā Telegram mobilajā lietotnē Jānis saņēma ziņu no nepazīstama
cilvēka, kurš stādījās priekšā kā Gata paziņa. Gatis bija iedevis Jāņa kontaktus, bankas
maksājumu karti un PIN kodu paziņam, kurš Jāni informēja, ka viņa kontā tiks ieskaitīti
naudas līdzekļi, kuri tiks izņemti ar bankas maksājumu karti, bet pāris darījumi būs
jāapstiprina ar Smart-ID kodu. Turpmāk Jānis apstiprināja pāris reižu pieprasīto SmartID
kodu, jo uzticējās Gatim un viņa paziņam, izlīdzot ar savu bankas kontu un karti.
Jānim nebija satraukuma, jo palīdzība draugam nav noziegums un viņš neko sliktu
nedarīja.

Vēl dienu vēlāk pie koledžas ar automašīnu piebrauca Gata paziņa un iedeva Jānim
150 eiro par izpalīdzēšanu. Pēc nedēļas Jānis saņēma zvanu no bankas sakarā ar
aizdomīgiem darījumiem viņa kontā. Sākumā Jānis nesaprata, par kādiem darījumiem ir
runa. Tikai vēlāk viņš saprata, ka nonācis nepatikšanās un rīkojies nelikumīgi.



01 Krāpnieciskie zvani / sms / e-pasti

02 Romantiskā krāpšana

03 Naudas mūlis

04

FINANŠU KRĀPNIECĪBAS VEIDI

Investīciju krāpšana

05 Droši pirkumi internetā

06 Loteriju krāpšana



Viens no izplatītākajiem naudas
krāpšanas veidiem ir tāds, ka
krāpnieks sola ar minimālu
risku gūt lielu peļņu,
iegādājoties pazīstamu
uzņēmumu akcijas, obligācijas,
zeltu, veicot ieguldījumus
fondos un izmantojot citus
finanšu instrumentus.



Noklausies audio stāstu un mēģini saklausīt 
krāpšanas pazīmes



Spiediens lēmumu pieņemt ātri, 
lai nebūtu laika to apdomāt

- Krāpnieki bieži izveido tīmekļvietnes, kurās 
upuris var “sekot līdzi augošajai peļņai”.

- Krāpnieki lēmumu par ieguldīšanu mudina 
pieņemt nekavējoties, solot naudas 
līdzekļus ieguldīt ar mazu risku vai vispār 
bez tā, jo īstais brīdis esot tieši tagad.

- Zvanītājs var aicināt tevi instalēt 
programmu (piemēram, Anydesk u. c.), 
lai tu varētu ērtāk veikt un pārvaldīt savas 
investīcijas.

- Neļaujies krāpnieka steidzināšanai!



Viltus tīmekļvietnes

- Lielākai ticamībai krāpnieki rāda upurim pašu 
izveidotu tīmekļvietni, kur redzams, ka 
ieguldījumiem ir augsta peļņa, kas gaidāma arī 
upurim.

- Netici investīcijām ar nulles risku un ar 
lielu peļņu!

- Šādi solījumi norāda uz paaugstināta riska 
ieguldījumiem vai iespējamu krāpšanu.

- Valsts aizsargā tikai tos klientus, kuri investē 
licencētu tirgus dalībnieku pakalpojumos. 

- Noskaidro, vai konkrētajam uzņēmumam ir 
attiecīga licence! Pārbaudi to Latvijas 
Bankas tīmekļvietnē.



01 Krāpnieciskie zvani / sms / e-pasti

02 Romantiskā krāpšana

03 Naudas mūlis

04

FINANŠU KRĀPNIECĪBAS VEIDI

Investīciju krāpšana

05 Droši pirkumi internetā

06 Loteriju krāpšana



1. Krāpniecības veids, kurā krāpnieki 
izmanto viltotu veikala mājaslapu vai 
izvieto neesošas preces pārdošanā kādā 
no tīmekļvietnēm, lai izkrāptu pircēja 
datus un naudu.

2. Krāpnieki izdomā, kā piesaistīt upura 
uzmanību krāpnieciskiem interneta 
veikaliem:Krāpnieki izvieto interneta 
veikala reklāmu pazīstamās 
tīmekļvietnēs. 

3. Atcerieties! Reklāma pazīstamā 
tīmekļvietnē negarantē, ka veikals ir 
uzticams.

Piemēram: TikTok, Google, Instagram, 
Facebook, Bing, Duckduckgo, u.c.



Pirms veic pirkumu interneta vidē, izvērtē 
savu drošību!

Jauns, iespējams, nesen izveidots interneta veikals

Bieži nav atrodama pamatinformācija par preces 
piegādi vai arī informācija ir minimāla

Interneta veikals nesniedz informāciju par tā darbības 
noteikumiem un strīdu izšķiršanu. Nav norādīta veikala 
kontaktinformācija

Pārdevējs akceptē vien dažus un ne pārāk populārus norēķinu 
veidus

Esiet skeptiski pret jebkādiem piedāvājumiem, kas šķiet pārāk 
labi!



Pievērs uzmanību domēnam!



Pārdodot preces, esi piesardzīgs ar norēķiniem!



01 Krāpnieciskie zvani / sms / e-pasti

02 Romantiskā krāpšana

03 Naudas mūlis

04

FINANŠU KRĀPNIECĪBAS VEIDI

Investīciju krāpšana

05 Droši pirkumi internetā

06 Loteriju krāpšana



Loteriju krāpšana ir veids, kurā krāpnieki ievilina upurus 
viltus loterijās un aicina saņemt laimestus, bet patiesībā 

izkrāpj naudas līdzekļus.

Krāpnieki rīko viltus aktivitātes pazīstamu uzņēmumu vārdā:

- Krāpnieki sociālajos medijos zināmu uzņēmumu vārdā izvieto informāciju 
par loteriju.

- Upuris var saņemt ziņu par laimestu telefoniski, e-pastā vai īsziņas veidā.

Upurim tiek likts atvērt saiti vai sniegt savus datus:

- Ziņā (e-pastā, telefoniski vai īsziņā) par laimestu bieži tiek lūgts atvērt 
saiti vai pielikumu un ievadīt savus, lai varētu saņemt laimestu.

- Lielākoties upuris loterijā nemaz nav piedalījies.



Krāpnieki mudina upuri veikt samaksu, lai 
saņemtu laimestu

Pirms laimesta «izmaksas» krāpnieki liek veikt 
maksājumus, piemēram, samaksāt nodokļus 
par laimestu, segt pārskaitījuma veikšanas 
izmaksas u.c.







Ja esi nonācis krāpnieka nagos un esi 
izpaudis savus un bankas datus 



Esi gudrāks par krāpnieku!



Paldies! 

✓ alona.irmeja@inbox.lv

✓ Facebookā –Aļona Irmeja


